
REGISTRO GENERALE N. 803 del 17/06/2021 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE I - AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 803 del 17/06/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 282 del 17/06/2021 

PROPOSTA N. 1038 del 17/06/2021 

 
OGGETTO: AVVIO DI PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO TRAMITE RDO SU 

PIATTAFORMA MEPA DEL SERVIZIO DI RECUPERO DEI CREDITI DERIVANTI DAL 

MANCATO PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO PER LA MENSA SCOLASTICA 

 

OGGETTO: Avvio di procedura negoziata per l’affidamento tramite R.D.O. su piattaforma MePA 
del servizio di recupero dei crediti derivanti dal mancato pagamento del contributo per la mensa 

scolastica 
- Determina a contrarre - CIG:Z933227146 

 

 
          VISTO l’articolo 13 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in base al quale “spettano 
al Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, 
precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona ed alla comunità”; 
 
         CONSIDERATO CHE: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 16 in data 29.04.2021, dichiarata immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 18 in data 29.04.2021, dichiarata immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

- con Decreto Sindacale n. 19 del 15/12/2020 è stato conferito l’incarico di Responsabile del 

Settore Affari Generali al Dott. Antonino D’Arcangelo; 
        Rilevato che il Comune deve procedere al recupero dei crediti derivanti dal mancato 

pagamento del contributo mensa scolastico al fine di garantire gli equilibri di cassa, poiché è 

emersa la sussistenza di un credito per l’Amministrazione pari a euro 116.627,00; 

 

        Posto che il suddetto servizio da affidare è finanziato con una spesa a carico dei contribuenti 
per gli oneri dovuti sulle somme effettivamente riscosse; 
        Visti: 
            gli art. 30  e 36  del D.lgs. 50/2016 – Codice dei contrati pubblici; 

l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, 
commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi 
tramite convenzioni Consip e mercato elettronico (MePA); 
        Rilevato che il ricorso al MePA consente nell’immediato di effettuare la richiesta di offerta 
(RDO), individuando a parità di qualità di prodotto il soggetto che offre il bene al prezzo più basso;  
        Preso atto che l’IVA è al 22 % ed il corrispettivo contrattuale verrà erogato nel rispetto del 
D.lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 
136/2010; 
        Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 
pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 
       Stimato il valore dell’affidamento per un importo pari a 17.494,05 corrispondente al 15% 
(Aggio di riscossione) del credito totale da recuperare (euro 116.627,00)  
       Visto l’art. 32 del D.lgs. 50/2016, che stabilisce al comma 2 che, prima dell’avvio del 
procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 803 del 17/06/2021 

       Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che:  
- l’esecuzione del contratto intende realizzare il seguente fine: recupero dei crediti derivanti 

dal mancato pagamento del contributo per la mensa scolastica per gli anni 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella proposta tecnico-progettuale allegata 

alla lettera di invito, nonché sinteticamente riproposte nella presente determinazione; 

- la scelta del contraente sarà effettuata mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 

95, comma 4, lettera c) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii e dalla normativa di settore; 

- il contratto verrà stipulato secondo quanto previsto per le RDO MEPA;  

- Il RUP della procedura è il dott. D’arcangelo Antonino. 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;  

Visti: 
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la Legge 7 agosto 1990, n. 241, il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 

50 e ss.mm.ii., il D.L. n. 34/2020 (cd. decreto Rilancio) convertito con Legge n. 77/2020, il 

D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni), la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3, il 

D.lgs. n. 118/2011, lo Statuto comunale pubblicato sul BURA n. 56 speciale in data 11 

maggio 2001 ed il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 
 

Contrarre per l’affidamento di servizi di recupero crediti di cui sopra, mediante la procedura di RDO 

– MePA, al fine di procedere all’affidamento in favore della ditta che offrirà l’aggio di riscossione 

più basso, rispetto ad una base d’asta del 15%.  

Fissare i seguenti elementi essenziale del contratto: 

- somma da affidare per il recupero euro 116627,00; 

- aggio fissato come base d’asta e quindi da ribassare =15%; 

- valore presunto del contratto: euro 17494,05 + iva. 

  
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1038 del 17/06/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  D'ARCANGELO ANTONINO in data 

17/06/2021. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1141 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 803 del 17/06/2021 

Il 17/06/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 803 del 17/06/2021 con oggetto: 

AVVIO DI PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO TRAMITE RDO SU 

PIATTAFORMA MEPA DEL SERVIZIO DI RECUPERO DEI CREDITI DERIVANTI DAL 

MANCATO PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO PER LA MENSA SCOLASTICA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. D'ARCANGELO ANTONINO il 17/06/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


